
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25.07.2013 № 654 "Об 
утверждении Положения о головной организации в Республике Беларусь по 
исследованию проблем защиты от непреднамеренных помех и обеспечению 
электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств и признании 
утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь 
и их отдельных структурных элементов" 

Зарегистрировано в НРПА РБ 29 июля 2013 г. N 5/37607 

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Республики Беларусь от 15 апреля 2013 
г. N 192 "О выделении, использовании радиочастотного спектра и внесении 
дополнения и изменений в Указ Президента Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. N 
473" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о головной организации в Республике Беларусь 
по исследованию проблем защиты от непреднамеренных помех и обеспечению 
электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 9 ноября 1993 г. N 773 "О 
порядке введения временных запретов (ограничений) на использование 
радиоэлектронных средств военного и гражданского назначения Республики Беларусь 
при проведении особо важных специальных работ и мероприятий"; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 июня 2002 г. N 775 "О 
внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 9 ноября 1993 г. N 773" (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2002 г., N 70, 5/10614); 

подпункт 3.2 пункта 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 
марта 2004 г. N 302 "Об утверждении Положения о Министерстве связи и 
информатизации Республики Беларусь и внесении изменений в некоторые 
постановления Правительства Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2004 г., N 54, 5/14018); 

подпункт 1.6 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 2 
августа 2006 г. N 990 "О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления 
Правительства Республики Беларусь и признании утратившими силу отдельных 
постановлений Правительства Республики Беларусь в связи с реорганизацией системы 
республиканских органов государственного управления" (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 146, 5/22839); 

подпункт 1.6 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 10 
января 2008 г. N 21 "О внесении изменений, дополнений и признании утратившими 
силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам 



деятельности органов пограничной службы" (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2008 г., N 15, 5/26598). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович  

 

 

                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Постановление 

                                                        Совета Министров 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        25.07.2013 N 654 

 

1. Настоящим Положением определяются основная задача, функции, права и 
обязанности головной организации в Республике Беларусь по исследованию проблем 
защиты от непреднамеренных помех и обеспечению электромагнитной совместимости 
радиоэлектронных средств (далее - головная организация). 

2. В настоящем Положении применяются термины и их определения в значениях, 
установленных Законом Республики Беларусь от 19 июля 2005 года "Об электросвязи" 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., N 122, 2/1142) и 
Указом Президента Республики Беларусь от 15 апреля 2013 г. N 192 "О выделении, 
использовании радиочастотного спектра и внесении дополнения и изменений в Указ 
Президента Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. N 473" (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 19.04.2013, 1/14222). 

3. Головной организацией является учреждение образования "Белорусский 
государственный университет информатики и радиоэлектроники". 

4. Головная организация в своей деятельности руководствуется законодательством, в 
том числе настоящим Положением, и решениями Государственной комиссии по 
радиочастотам при Совете Безопасности Республики Беларусь (далее - 
Государственная комиссия). 

5. Основной задачей головной организации является проведение экспертизы на 
электромагнитную совместимость радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных 
устройств в случаях и порядке, установленных законодательством. 

6. В рамках выполнения основной задачи головная организация осуществляет: 



проведение фундаментальных и прикладных научных исследований по вопросам 
защиты от непреднамеренных помех, обеспечения электромагнитной совместимости 
радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств, экспертизу на 
электромагнитную совместимость радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных 
устройств с учетом общепризнанных научных методик, резолюций и рекомендаций 
Международного союза электросвязи, других международных организаций; 

научное обеспечение принятия Государственной комиссией решений по проблемным 
вопросам, требующим выполнения исследований проблем защиты от 
непреднамеренных помех и обеспечения электромагнитной совместимости 
радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств; 

постоянный анализ состояния и перспектив развития методов защиты от 
непреднамеренных помех и обеспечения электромагнитной совместимости 
радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств, изучение передового 
опыта, перспективных технологий и тенденций развития в области защиты от 
непреднамеренных помех и обеспечения электромагнитной совместимости 
радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств; 

обучение, повышение квалификации инженерных кадров и научных сотрудников 
государственных органов, иных организаций по вопросам защиты от 
непреднамеренных помех и обеспечения электромагнитной совместимости 
радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств, оказание 
заинтересованным государственным органам, иным организациям научно-
методической помощи в части освоения современных методов и технологий защиты от 
непреднамеренных помех и обеспечения электромагнитной совместимости 
радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств; 

иные полномочия в соответствии с законодательством. 

7. Головная организация обязана: 

проводить исследования проблем защиты от непреднамеренных помех и обеспечения 
электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных 
устройств на высоком научном уровне; 

проводить фундаментальные и прикладные научные исследования проблем 
возникновения помех и обеспечения электромагнитной совместимости 
радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств в целях повышения 
эффективности использования радиочастотного спектра, улучшения технических 
характеристик и обеспечения электромагнитной безопасности радиоэлектронных 
средств, в том числе отечественного производства, повышения экспортного потенциала 
Республики Беларусь, практического решения проблем защиты от непреднамеренных 
помех и обеспечения электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств и 
(или) высокочастотных устройств в интересах различных пользователей 
радиочастотного спектра; 



обеспечивать соблюдение требований законодательства о государственных секретах 
при выполнении исследований проблем защиты от непреднамеренных помех и 
обеспечения электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств и (или) 
высокочастотных устройств, осуществлении иной деятельности, предусмотренной 
настоящим Положением. 

8. Головная организация имеет право: 

вносить в уполномоченные государственные органы, иные организации предложения о 
перспективном планировании использования радиочастотного спектра 
радиоэлектронными средствами, распределении полос радиочастот между 
радиослужбами Республики Беларусь, повышении эффективности использования 
радиочастотного спектра, об унификации распределения полос радиочастот и условий 
их использования в Республике Беларусь с учетом международного распределения 
полос радиочастот; 

принимать участие по приглашению заинтересованных государственных органов, иных 
организаций и государственных заказчиков научных и научно-технических программ в 
работе научно-технических советов для рассмотрения вопросов защиты от 
непреднамеренных помех и обеспечения электромагнитной совместимости 
радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств; 

проводить теоретические и экспериментальные исследования сложившейся или 
прогнозируемой радиоэлектронной обстановки на территориях и объектах в целях 
установления возможных источников непреднамеренных помех и оценки их влияния 
на обеспечение электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств и (или) 
высокочастотных устройств; 

участвовать в формировании предложений, касающихся распределения и 
использования радиочастотного спектра, при подготовке к всемирным и региональным 
конференциям радиосвязи; 

участвовать в разработке технических нормативных правовых актов по вопросам 
защиты от непреднамеренных помех и обеспечения электромагнитной совместимости 
радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств; 

участвовать в международных научно-технических выставках, конференциях и 
симпозиумах по вопросам защиты от непреднамеренных помех и обеспечения 
электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных 
устройств, перспективного планирования использования радиочастотного спектра; 

направлять работников для участия в международных мероприятиях по вопросам 
защиты от непреднамеренных помех и обеспечения электромагнитной совместимости 
радиоэлектронных средств и (или) высокочастотных устройств; 

заключать в установленном законодательством порядке договоры на выполнение 
исследований и работ, предусмотренных настоящим Положением; 



запрашивать у пользователей радиочастотного спектра, а также у государственных 
органов, иных организаций информацию, необходимую для реализации полномочий, 
установленных настоящим Положением; 

обращаться в уполномоченные государственные органы, иные организации по 
вопросам, касающимся обеспечения защиты от непреднамеренных помех и 
обеспечения электромагнитной совместимости радиоэлектронных средств и (или) 
высокочастотных устройств; 

осуществлять иную деятельность в соответствии с законодательством. 

9. Головная организация несет ответственность за результаты проводимых 
исследований в соответствии с законодательством. 

 


